
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 106/99.  

 

EMENTA: Aprova Projeto de Extensão intitulado: “A MULHER E 

A PRODUÇÃO DO VESTUÁRIO”. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 14/99  da 

Câmara de  Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 26  de março  

de 1999, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.010719/98, 

 

R E S O L V E: 

  

                                                          Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Extensão intitulado: “A MULHER E A PRODUÇÃO DO VESTUÁRIO”, encaminhado pela Professora 

EDILENE SOUZA PINTO, do Departamento de Ciências Domésticas desta Universidade, realizado 

com a colaboração das Professoras ISA MARIA MEIRA ROCHA DE LIMA e MARIA DE FÁTIMA 

SANTIAGO, além da estagiária do Curso de Economia Doméstica MARIA DAS GRAÇAS B. 

NASCIMENTO, o qual tem como objetivos: a) Capacitar as mulheres da comunidade do Córrego da 

Fortuna na área de Confecção do Vestuário; b) Contribuir para o fortalecimento das mulheres na 

perspectiva da construção de uma nova identidade feminina, conforme consta do Processo UFRPE Nº 

23082.010719/98 acima mencionado. 

 

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  31 de março de  1999. 

 

 

 

PROFª TÂNIA MARIA MUNIZ DE ARRUDA FALCÃO 

= NO EXECÍCIO NO PRESIDÊNCIA = 

 


